
Per un’unità culturale europea ispirata al messaggio dantesco / Centro culturale S. Fedele - Firenze : Leo S. 

Olschki, 1965 - VIII, 225-256 p. ; 24 cm (estratto da “Dante europeo, Vol. I” di Egidio Guidubaldi SJ). 

 

Tra Freud e Marx col Dante dell'Ottobre ‘17 : proposte per un rilancio-sud delle valenze rivoluzionarie 

sacre stroncate in Russia dalla controrivoluzione leniniana / a cura di Egidio Guidubaldi - Sassari : Vita 

Nova, 1984 - 95 p. : ill. ; 21x20 cm 

Con dedica autografa ai padri Merlin, Besana ed Edini “come ricordo d’una gran Gressoney”. 

 

Otto, nove, centoventuno ... / saggi di A. Bausani [et al.] - Sassari : Vita Nuova, [stampa 1985] - 94 p.: ill. ; 

20x20 cm 

Con dedica autografa di p. Egidio Guidubaldi SJ – autore del saggio L’esule Karl Marx – “al gran Giulio 

[Besana SJ], mentre do il via allo scandalo della Lectura Dantis”. 

 

Dalla “selva oscura” alla “candida rosa”: psicoanalisi di un diario di guarigione freud-junghianamente 

ricostruibile / Egidio Guidubaldi - Firenze : Leo S. Olschki, 1969 - p. 318-372 ; 24 cm 

Estratto da “Lectura Dantis mystica : Incontri danteschi di Gressoney St. Jean : atti della settimana dantesca 

28 luglio - 3 agosto 1968”. 

 

L'itinerario dantesco come organico susseguirsi delle più suffragate costanti d'inconscio / [Egidio] 

Guidubaldi - Firenze : Leo S. Olschki, 1969. - 23 p. di tav. ; 24 cm 

Estratto da “Lectura Dantis mystica : Incontri danteschi di Gressoney St. Jean : atti della settimana dantesca 

28 luglio - 3 agosto 1968”. 

 

Lecturae Dantis : tenute da alunni della maturità classica : 1964-65 / [a cura di Egidio Guidubaldi SJ] - 

Milano : Istituto Leone XIII, 1965 - 121 carte ; 30 cm 

 

Introduzione al Paradiso : (nell’impostazione a capitoli stabilità per il programma di maturità) / Egidio 

Guidubaldi SJ - Milano : Istituto Leone XIII, 1965 - 27 carte ; 28 cm 

 

L'etica nicomachea e l'ordinamento morale dell'Inferno di Dante / G. Busnelli ; esame critico della 

sentenza del prof. D. Ronzoni. - Prato [etc.] : Firenze, 1906. - 51 p. ; 30 cm  

Con dedica autografa a p. Mattiussi. 

 

L'origine dell'anima razionale secondo Dante e Alberto Magno / Giovanni Busnelli – 2. ed. corretta. - Roma 

: La civiltà Cattolica, 1929 - 36 p. ; 24 cm 



Miscellanea Dantesca / Giovanni Busnelli SJ - [Milano : Leone XIII], s.d. 

Raccolta creata rilegando i seguenti sette opuscoli: 

- L'ordinamento morale del Purgatorio dantesco / Giovanni Busnelli - 2. ed., riv. ed ampliata - Roma : La 

civiltà cattolica, 1908 - VIII, 110 p. ; 24 cm; 

- Il messo del cielo alle porte di Dite / Giovanni Busnelli - Roma : La civiltà cattolica, 1910 - 27 p. ; 24 cm 

(estratto da: “Civiltà cattolica”, 1910); 

- I tre colori del Lucifero dantesco / Giovanni Busnelli. - Roma : La civiltà cattolica, 1910 - 22 p. ; 24 cm 

(estratto da: “Civiltà cattolica”, 1910);  

- L'avvocato dei tempi cristiani : indagine dantesca / Giovanni Busnelli -Roma : Befani, 1914 - 20 p. ; 24 cm; 

- Il Virgilio dantesco e il gran Veglio di Creta : indagine e critica / Giovanni Busnelli. – 2. ed. - Roma : La 

civiltà Cattolica, 1919 - 136 p. ; 24cm; 

- due numeri  del “Bullettino della Società dantesca italiana” (Firenze : Tipografia di S. Landi, 1890-), 

selezionati per le recensioni di Busnelli sui testi Teologia dantesca studiata nel Paradiso di Giuseppe Tarozzi 

(f. 3/1906) e Nuovi studii su Dante di Lorenzo Filomusi Guelfi (f. 1/1913). 

Giovanni Busnelli fu all’Istituto Leone XIII tra il 1899 e il 1902, come padre confessore e insegnante di storia 

e geografia.  Il primo fascicolo del “Bullettino” nella sua Miscellanea reca una dedica autografa a Guido 

Mattiussi (1852-1925), padre gesuita che fu al Leone XIII per quasi vent’anni, tra il 1893 e il 1911. 

 

Studi danteschi / Giovanni Busnelli SJ - [Brescia : Collegio Arici], s.d. 

Raccolta creata rilegando i seguenti otto opuscoli: 

- L'aquila nel ciel di Giove e il sacro impero : glossa dantesca con una variante / Giovanni Busnelli - [S.l. : 

s.n.], 1906. - 12 p. ; 24 cm; 

- Classicismo e Romanticismo nella “Divina Commedia” : conferenza tenuta all'Accademia dell'Arcadia in 

Roma / Giovanni Busnelli - Roma : La civiltà cattolica, 1923 - 26 p. ; 24 cm; 

- Il simbolo delle tre fiere dantesche : ricerche e studi intorno al prologo della Commedia : con 

un'appendice La fonte delle vicende del trionfal veicolo dell'eden dantesco / Giovanni Busnelli - 2. ed. con 

aggiunte - Roma : La civiltà cattolica, 1909 - IV, 138 p. ; 24 cm; 

- I tre colori del Lucifero dantesco / Giovanni Busnelli - Roma : La civiltà cattolica, 1910 - 22 p. ; 24 cm 

(estratto da: “Civiltà cattolica”, 1910); 

- Il messo del cielo alle porte di Dite / Giovanni Busnelli - Roma : La civiltà cattolica, 1910 - 27 p. ; 24 cm 

(estratto da: “Civiltà cattolica”, 1910); 

- L'etica nicomachea e l'ordinamento morale dell'“Inferno” di Dante / Giovanni Busnelli ; con 

un'appendice: La concezione dantesca del Gran Veglio di Creta : contributo scientifico - Bologna : Zanichelli, 

1907 - 195 p. ; 23cm; 

- La concezione del Purgatorio dantesco / Giovanni Busnelli - 2. ed. - Roma : La civiltà cattolica, 1906. - 98 

p. ; 24 cm (estratto da: “Civiltà cattolica”); 

- L'ordinamento morale del Purgatorio dantesco / Giovanni Busnelli - 2. ed., riv. ed ampliata. - Roma : La 

civiltà cattolica, 1908 - VIII, 110 p. ; 24 cm. 

 

La Divina commedia : volume 1 [“L’inferno”] / Dante Allighieri [!] ; con commento del prof. Giacomo 

Poletto - Roma [etc.] : Tip. liturgica di S. Giovanni Desclée, Lefebvre, 1894 - XXV, 748 p., [3] carte di tav. : ill. 

; 24 cm 


